17. I, 1606

Sanctissime ac Beatissime Pater!

Post oscula beatorum pedum Sanctitatis Vestrae.

Anno proxime elapso mortuus est in provincia mea Reverendissimus in Christo Pater D. Bernardinus Quirinus Episcopus olim Baccoviensis ritus Romani, post cuius ex hac vita decessum, (ne Ecclesia sine legitimo pastore suo orbata diu maneat animaeque fidelium aliquod detrimentum salutis suae patiantur, seu etiam ordo Ecclesiasticus quodammodo turbetur), de alio Episcopo providendum esse mihi censui et nominavi Reverendissimum Patrem fratrem Hieronimum Arsengium Conventualem, Vicarium Apostolicum in spiritualibus per Provinciam Moldaviae, hominem probum, doctum, in rebus Ecclesiasticis optime versatum, bonae vitae et boni exempli presbiterum, qui iam a viginti et plus annis in hac Provincia in monasterio Baccoviensi religiose vivendo, honeste se gessit, officiumque vicariatus sui bene et cum laude administravit, linguae quoque huius Provinciae meae peritus est. Quapropter, cum ob eius vitae integritatem, tum etiam quod et ipsius Reverendissimi Episcopi, pie nuper defuncti, haec ultima voluntas et interposita ad nos intercessio fuerat (nimirum ut is in locum eius succedat omnes denique incolae Provinciae ritus praedicti hunc ipsum non alium pro Episcopo communibus suffragiis dari sibi a nobis postulaverunt) illud munus ei conferendo Sanctitati Vestrae praesentandum esse diligenter volui, humiliter supplicando, ut Sanctitas Vestra praedictum venerabilem patrem Hieronimum nominatum a me Episcopum Baccoviensem autoritate Sua Pontificali confirmare et Sacram pro Episcopatu supradicto ei mittere non dedignetur. Quod ego humillimis servitiis meis et omni qua potero gratitudine, ille autem devotis et continuis ad Deum pro Sacritate Vestra precibus, rependere Sacritati Vestrae studebimus. Provolvo me interim ad oscula beatorum pedum Sanctitatis Vestrae, cui me ipsum Provinciamque hanc meam unice commendatam esse cupio. Datum in Civitate Iassi die XVII-o mensis Ianuarii. Anno salutis humanae. MDC VI-o.

Sanctitatis Vestrae

humilis servitor

Hieremias Mohila Dei gratia Palatinus et Princeps haereditarius Terrarum Moldaviae.

(Archiv. Vat. Borghese
IV. 21. foglio 32).

Pe verso :

Sanctissimo et Beatissimo in Christo Patri
Paulo Quinto Divina Providentia Pontifici
Maximo Romano Domino Domino Cle-
mentissimo.

**Serisoarea lui Mateiu Basarab Domnul Țării-Românești către
Cardinalul Caponi, Prefectul Congregației De Propaganda Fide,**
prin care recomandă pe magistrul *Venanzo Berardi*¹ în mod
deosebit.

29. III. 1647.

Illustrissime et Eminentissime Domine Reverendissime !

Reverendissimum Patrem Magistrum Venantium isthuc rever-
surum ex gratia nostra, quam plenis numeris multorum annorum
experimento sibi devinxit, Sacrae Congregationi et Vestrae Emi-
nentiae illius Praefecto commendare tenemur, quippe religiosae ipse
vitae integritate fuit semper in hac Provincia gratissimus et exem-
plaris, id quod eum et ex aliis franciscanae familiae nobis nos-
trisque Baronibus comprobatum sit, inde alterius ordinis Monacos,
quorum multitudo confusionem solum et nobis laborem parit,
eum horum detrimento nunquam simus admissuri. Unde V. E. in
hoc nostro proposito fautorem deprecamur, cui interim nostra
omnia officia et studia offerimus.

Datum Tragovistae ex nostro Palatio die 29 Martii 1647 S. V.

V. E. R.

Io Matteiu Voevod.

Pe verso : Ill.^{mo} et Emm.^{mo} Domino Dominus Cardinalis
Caponi Sacrae Congregationis Praefectus. Amico
et Domino Rev.^{mo}

(Archiva Propagandae; Lettere vol. 64 f. 114).

Serisoarea lui Mateiu Basarab către papa Inocenție X
recomandă pe Venantius și pe Franciscus Mera.

13. VIII. 1650.

Sanctissime ac Beatissime Pater Domine Domine Cle-
mentissime! Post oscula beatorum manuum Sanctitatis
Vestrae utramque salutem ex animo precor.

Periucu(n) dae mihi semper extiterant litterae quas aliquo-
ties per varios Patres Ordinis S. Francisci a Sede Sanctitatis
Vestrae allatas habui eo magis quo ferventius (?) seduliusque non

¹ Misionar apostolic și Comisarul provincial al Minorităților conventuali.

pro cleri integritate et conservatione continue desudas, sed etiam de incolumitate totius Christianitatis diu noctuque invigilando me quoque pusillum in loco remotissimo Sanctitatis Vestrae clientem oblivioni tradere non sinis ideo qua par est reverentia condignas Sanctitati Vestrae ago gratias et tanquam Apostolicum a Deo Vicaria potestate Praefectum summo studio veneror et amicissime saluto. Et quoniam assidue parebam in omnibus iussis Sanctitatis Vestrae quoties mihi pro Patribus Ordinis huius S. Francisci Minorum Conventualium quos ego uti decet omni favore et benevolentia prosequor tum de Monasterio in Sede nostra Principali Targovisiensi condito oblata fuerant sic non dubito quin et Sanctitas Vestra istos Religiosos qui hinc antiquitus a prima Antecessorum nostrorum fundatione cum maximo cultus Divini praeerant emolumento et eum devote et piissime (sic) incolebant (nisi a Sanctitate Vestra tales huic loco provideante qui moribus, Doctrina, Sanctitate vitae et bono polleant exemplo) sua Pastoralis charitate ac clementia de integro conservare ac Privilegiis et immunitatibus huic Monasterio ac Maioribus nostris sibi concessis tranquille ac benigna ac suprema autoritate sua frui concedere non renuet imote Sanctitas Vestra in omnibus illis clementem (?) praebeat praesertim huic Reverendi Patri Venantio Doctori S. F. qui duodecim peractis in istius Monasterii regimine annis ita virtute enituit ut nihil amplius ab eo desiderare potuit quem reversurum inde in Patriam singulari modo Sanctitati Vestrae commendatum esse volui. Non praetermittendo eiusdem ordinis Venerabilem Patrem Franciscum Maeram Speram Baccalaureensem S. F. a sexenio alterius in ditione mea Parochiae Capolongi (sic) sitae, vigilantem administratorem, qui indicio omnium proprietate et zelo circa salutem animarum dignus censetur ut a Sanctitate Vestra officio superiori Magistratus seu Doctoratus benigne fungatur, talis autem functio ut sit hoc in loco cupio. Superest maximopere efflagitari a Sanctitate Vestra aliquas reliquias sive liquorem Sanctum qui Deo cooperante ob merita Sanctorum suorum visus debilitatem iuvasset oculorumque passiones mystice tolleret gratiose mihi benedicta sua porrigere manu rem fore apud me acceptabilem et iucundam existimet. De reliquo ille Deus Magnus qui Sanctitatem Vestram bono Ecclesiae suae constituit diu etiam incolumem conservet. Cui me cum humillibus obsequiis meis Sacrae benedictioni Sanctitatis Vestrae diligentissime commendo. Targovistiae ex Sede nostra Primaria 13 Augusti Anno Domini 1650.

Sanctitatis Vestrae Domini Clementissimi
addutissimus cliens et suplex famulus

(Archiva Vat. Lettere di
Principi vol. 66 f. 430).

Matheus Basaraba
Princeps Transalpinae Valachiae
(Io Matei Basaraba Voevod)

Pe verso: Sanctissimo ac Beatissimo in Christo Patri et Domino Innocentio Papae X Pontifici Romano Maximo Domino Clementissimo.

Scrisoarea lui Gheorghe Stefan Domnul Moldovei către papa Alexandru al VII-lea, anunțând moartea episcopului de Bacău Bandini recomandă pentru scaunul vacant pe Toma Bosniacul din ordinul minoriților.

21. I. 1656.

Sanctissime ac totius orbis in Christo Pater, salutem, Pacem atque Prosperitatem optamus.

Inter cetera quae pro nostri officii debito Deo prestare debemus illud precipue cur(a)e esse debet, ut omnibus sub nostra jurisdictione datis, non solum temporalia, verum etiam spiritualia providere debeamus. [H] ac de causa quoniam post mortem Reverendissimi Bandini huius Regni in Spiritualibus Vicarius Apostolicus Chatholici latini sine Episcopis fuere non per unum annum, sed ad septennium, quoniam frater Marianus Polonus electus, non ut bonus Pastor, sed sicut lupus rapax permodum transeuntis veniens crucem de argento, Mitram, equos et alia bona aufugens secum tulit et residere contempsit; propterea Ecclesiae latinorum destructae clamores illorum ad aures nostras pervenerunt; nos tanti mali providere cupientes, propterea quae ad Principatum seu Dominium nostrum spectat, seu spectare potest, sine aliquo Prejudicio... etc. istum preclarum Sacerdotem nominamus, cuius vita nobis nota, cuius mores in toto Regno Nostro fulget (sic), cum per annos quindecim hic manens una simul in calamitatibus in extremis necessitatibus fuere et multo tempore laborans dignus est mercede sua. Videlicet Patrem Thomam Bosznensem ordinis minorum de observantia, non tantum nos, verum etiam lattini omnes flexis genibus sic precantur, itaque te, qui in spiritualibus supremus es, Rogamus ut istum Patrem nominatum et tu eligas et statim mittas promittentes (?) non tantum bona episcopalia et Ecclesiarum redditus, verum etiam tam pro ipso, quam pro omnibus sacerdotibus sub nostro felicissimo Principatu morantibus sumtibus nostris tributum solvere et immunes servare, tuere atque defendere si secus autem sive Pater Marianus Polonus iam diu electus sive alius venerit, protestamur nec farere, nec recipere et quia iusta, pia, nec non Sancta est Postulatio, tu qui Sanctissimus vocaris piissime prebe aures hoc, interim te bene valere cupimus et in sanctissimis oblationibus tuis memento nostri. Datum in Civitate nostra Iassi Die 29 Ianuar 1656.